ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

Concede  Título  de  Cidadania  Sergipana  à  Ilustríssima

Senhora Renata Santiago Vargas Roriz Silva Cruz.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e eu sanciono a seguinte

lei:

Art.  1º.  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadania  Sergipana  à  Ilustríssima

Senhora Renata Santiago Vargas Roriz Silva Cruz.

Art. 2º. A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega

do Diploma correspondente ao Título de Cidadania, concedido na forma do art. 1º desta

Resolução.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2024.

ÁUREA RIBEIRO

Deputada Estadual – Republicanos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, apresento o presente Projeto de Resolução com fundamento
nos art. 185, §2º, inciso IV, da Resolução nº 33/2005, a fim de que Vossas Excelências
promovam a discussão e deliberação perante esta Colenda Assembleia Legislativa do
Projeto  de  Resolução  que  concede  o  Título  de  Cidadania  Sergipana  à  Ilustríssima
Senhora Renata Santiago Vargas Roriz Silva Cruz.

Renata Santiago Vargas Roriz Silva Cruz nasceu em Curitiba, Paraná, no dia
6 de maio de 1969. Filha dos médicos Lauro Vargas Filho e Marilda Ferraz Santiago
Vargas, cresceu em Londrina, onde teve uma infância ao lado de seus irmãos Lauro e
Samara. Desde cedo, aprendeu os valores familiares em um lar repleto de amor e união.

Sua  formação acadêmica  e  profissional  começou no Colégio  Nacional  e
Tradicional Marista, onde concluiu o Ensino Médio. Após a formação acadêmica do
Ensino  Médio,  Renata  iniciou,  em  1986,  a  graduação  em  Psicologia  Clínica  na
Universidade Estadual de Londrina (UEL), no Paraná, e começou a atuar na profissão
em 1991.

Renata  também  foi  destaque  como  docente,  sendo  Professora  da
Universidade de Umuarama, Paraná (UNIPAR), em 1994, Professora da Universidade
Estadual  de  Londrina,  Paraná,  de  1997 a  1998,  e  Professora  na  Escola  Técnica  de
Enfermagem em Londrina, Paraná, em 1998.

Além disso, foi Coordenadora do Grupo Fênix, um projeto voltado para a
reintegração social e apoio psicológico a dependentes químicos, em Londrina, de 1999 a
2001. Especializou-se em Dependência Química na Escola Paulista de Medicina, no ano
de 2001.

Em  27  de  agosto  de  2001,  Renata  se  mudou  para  o  Nordeste,  fixando
residência inicialmente no estado de Alagoas. No dia 25 de setembro de 2002, casou-se
com Ricardo José Roriz Silva Cruz, estabelecendo um matrimônio baseado no amor,
respeito e união. Após o casamento, ela passou a residir no estado de Sergipe.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

Em 2003, Renata assumiu a coordenadoria do CAPS AD em Aracaju, onde
permaneceu até 2004. No ano seguinte, foi nomeada Secretária Municipal de Saúde em
Santana  do São Francisco,  cargo que  ocupou até  2006.  Em 2007,  Renata  passou a
integrar a Secretaria Municipal de Saúde de Pirambu.

Ela se mudou definitivamente para Santana do São Francisco em 2008, e no
ano seguinte,  tornou-se Secretária de Gabinete  Civil  do município.  Foi durante esse
período que ela criou e implementou o "Comitê Vida Sem Fome", com o objetivo de
combater a fome da população santanense. Renata permaneceu na Secretaria até 2012,
quando recebeu o Título de Cidadã Aracajuana na Câmara Municipal de Aracaju.

Naturalmente  que  esta  sucinta  apresentação  não  o  contempla  em  sua
magnitude total, como tampouco pormenoriza todos os feitos em prol de Sergipe e da
justiça, ainda assim, contudo, seus atributos e realizações constroem critérios justos e
suficientes à concessão do Título de Cidadania Sergipana.

Em 2016, Renata assumiu o cargo de Diretora Financeira  na SEGRASE
(Serviços Gráficos de Sergipe),  órgão que representa a Imprensa Oficial de Sergipe,
onde contribuiu de maneira significativa para a gestão financeira da instituição.

Em 2017, Renata se destacou como Coordenadora da Rede de Saúde Mental
do Estado de Sergipe,  fundando o Projeto "Juntos pela Vida" e a Campanha "Conta
Comigo",  ambos  com  o  objetivo  de  defender  a  vida  e  promover  o  bem-estar  da
população. Ela também foi Coordenadora do Grupo Fênix, um projeto voltado para a
reintegração social e apoio psicológico a dependentes químicos.

Renata foi  homenageada em 2019 com a Medalha de Direitos  Humanos
"Dom  José  Távora",  na  Assembleia  Legislativa  de  Sergipe.  Em  2024,  recebeu  a
Medalha de Mérito Policial Militar de Sergipe, reconhecimento por seu compromisso
com a segurança e o bem-estar da comunidade.

Atualmente, Renata Santiago Vargas Roriz Silva Cruz continua exercendo a
profissão de psicóloga, destacando-se também como palestrante. Ela é a Primeira-Dama

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

e  Secretária  Municipal  de  Comunicação  de  Santana  do  São  Francisco,  onde  foi
agraciada com o Título de Cidadã Santanense em 2022.

Renata  tem  sido  uma  importante  impulsionadora  de  projetos  sociais
voltados à melhoria da qualidade de vida da população santanense, fundando iniciativas
como "Santana Pela Vida", "Gente como a Gente" e "Prefeitura em Ação", este último
também da área de Comunicação.

Além  disso,  foi  reconhecida  e  certificada  por  sua  postura  humanitária,
especialmente por meio do desenvolvimento das ações do "Comitê Vida Sem Fome",
que  desempenhou um papel  fundamental  no combate  à  fome no município.  Renata
também foi reconhecida por sua contribuição significativa à comunicação no município,
impactando positivamente Santana do São Francisco por meio de suas ações e projetos.

Portanto,  diante  de  todo  o  trabalho  e  dedicação  à  população  sergipana,
especialmente na assistência social,  é justo que a Sra.  Renata Santiago Vargas Roriz
Silva Cruz receba o título de cidadã sergipana e, com isso,  o reconhecimento desse
parlamento do trabalho e realizações em prol de Sergipe.

Sala das Sessões, em 14 de fevereiro de 2025.

ÁUREA RIBEIRO

Deputada Estadual – Republicanos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300036003200370033003A005000

Assinado eletronicamente por Áurea Ribeiro em 18/02/2025 11:37

Checksum: B4F04DFF315DEA8313A2845D94B63C6B5FA509842E74C76A2BE80F690AEB2E5D

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	ÁUREA RIBEIRO
	Deputada Estadual – Republicanos
	ÁUREA RIBEIRO
	Deputada Estadual – Republicanos